
 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Terça-feira, 30 de maio de 2023 

Ano 6 - n° 0071 
Volume com 2 páginas 

1 

Prefeitura Municipal de Guiricema 
Pregão Presencial nº 019/2023 - Processo nº 062/2023 – RETIFICAÇÃO 

 

O Município de Guiricema/MG, comunica aos interessados a retificação do edital da licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL 019/2023, PRC 062/2023, adotando o critério de menor preço por item, tendo como objeto: Aquisição de 
plantas ornamentais, substratos e insumos para realização de paisagismo em diversas áreas públicas do Município de 
Guiricema-MG, incluindo o fornecimento de toda mão de obra, equipamentos e ferramentas necessários ao plantio, 
conforme especificações constantes no Edital e no Termo de Referência. A nova data será dia 15/06/2023, às 09h00, na 
sala de Licitação. Para maiores informações: Maiores informações: licitacao@guiricema.mg.gov.br e (32) 3553-1177. 
29/05/2023. Pollianny Ruela Aleixo – Pregoeira. 
                

Prefeitura Municipal de Guiricema 
Pregão Presencial nº 022/2023 - Processo nº 066/2023 – RETIFICAÇÃO 

 

O Município de Guiricema/MG, comunica aos interessados a retificação do edital e termo de referência da licitação na 
modalidade PREGÃO PRESENCIAL 022/2023, PRC 066/2023, adotando o critério de menor preço por item, tendo como 
objeto: Contratação de empresa para perfuração e manutenção de poços artesianos nos distritos de Tuiutinga e Vilas 
Boas e nos povoados de Santa Montanha, Cruzeiro e na Garagem municipal atendendo dessa forma as demandas 
município de Guiricema/MG, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e 
especificações constantes no Edital e no Termo de Referência. A nova data será dia 16/06/2023, às 09h00, na sala de 
Licitação. Para maiores informações: Maiores informações: licitacao@guiricema.mg.gov.br e (32) 3553-1177. 
29/05/2023. Pollianny Ruela Aleixo – Pregoeira. 
                

Prefeitura Municipal de Guiricema 
 Concorrência Pública nº 009/2023 - Processo nº 068/2023 

 

O Município de Guiricema/MG, comunica aos interessados que fará licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
009/2023, PRC 068/2023, adotando o critério de menor preço por item, tendo como objeto: Contratação de empresa 
especializada do ramo da construção civil para execução da obra de calçamento em bloquete, meio-fio, drenagem 
superficial e de drenagem profunda do trecho da estrada vicinal de acesso ao Cruzeiro, no Município de Guiricema/MG, 
nos termos do Convênio nº 7 912203/2021, firmado com o Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, 
conforme condições e especificações contidas no projeto básico, memorial descritivo, planilha orçamentária e demais 
anexos do edital. O edital e seus anexos encontram-se à disposição no site oficial do município 
www.guiricema.mg.gov.br. Guiricema, 29/05/2023. Débora Louíse Silva Ferraz – Presidente da CPL. 
                 

COMUNICADO - PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA INSCRIÇÃO 
 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE, torna público a prorrogação do prazo 
para inscrição para o cargo de Conselheiro Tutelar. 
 
Reconhecendo a importância de garantir oportunidade a todos os interessados, decide ampliar o prazo original para 
permitir que mais pessoas possam participar. 
 

O novo prazo de inscrição será estendido até 
o dia 02/06/2023 

 
Ressaltamos que todos os requisitos e critérios estabelecidos no edital permanecem os mesmos. É fundamental que os 
candidatos leiam atentamente todas as informações disponíveis antes de efetuar suas inscrições. 
 
Esclarece que em decorrência da prorrogação do prazo para as inscrições, houve alteração na redação da Resolução nº 
001/2023, passando os itens 4.7 e 4.8 com a seguinte redação: 
 

http://www.guiricema.mg.gov.br/


 
 

 

Guiricema - Minas Gerais 
Terça-feira, 30 de maio de 2023 

Ano 6 - n° 0071 
Volume com 2 páginas 

2 

4.7. A relação nominal dos candidatos, cuja inscrição for deferida, será publicada no dia 05/06/2023 no Diário 
Oficial da Prefeitura Municipal, no mural da Secretaria Municipal de Assistência Social, sede do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA), com cópia para o Ministério Público. 
4.8. O prazo para apresentação de recurso por parte dos candidatos acerca desta etapa será nos dias 06 e 
07/06/2023 “exclusivamente” na Secretaria Municipal de Assistência Social, localizado na Rua Vereador José 
Manoel, nº 3, centro, Guiricema, Minas Gerais, sala do CMDCA, de 12 às 17 horas. 

 
Agradecemos a compreensão e colaboração de todos. Desejamos sucesso aos candidatos e esperamos receber um 
número expressivo de inscrições dentro do novo prazo estendido. 
 
Atenciosamente, 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 
DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

                
 

 


		2023-05-30T11:34:13-0300
	JOSE OSCAR FERRAZ:00727645625




